广西壮族自治区法制办公室
　　　　全面推进依法行政工作领导小组办公室
桂法制发〔2012〕18号

关于全区水资源环境保护

行政执法专项监督检查情况的通报

各市、县（市、区）全面推进依法行政工作领导小组办公室、法制办、环保局、水利局、农业局、水产畜牧兽医局、海洋局，自治区全面推进依法行政工作领导小组各成员单位、环保厅、水利厅、农业厅、水产畜牧兽医局、海洋局：

为了准确了解全区水资源环境保护行政执法机关贯彻实施水资源环境保护法律、法规、规章和行政处罚法、行政许可法、行政强制法等通用法律的基本情况，全面总结全区水资源环境保护行政执法的经验和做法，认真查找水资源环境保护行政执法存在的突出问题，有针对性地提出改进和完善水资源环境保护行政执法工作的措施，促进水资源环境保护行政执法机关严格规范公正文明执法，切实提高全区水资源环境保护行政执法的能力和水平，根据《广西壮族自治区行政执法监督办法》（自治区人民政府令第55号），自治区法制办会同自治区环保厅、水利厅、农业厅、水产畜牧兽医局、海洋局于2012年8月19—24日在全区开展了水资源环境保护行政执法专项监督检查工作。本次专项监督检查设立14个检查小组，分别对全区14个市和各市所辖的一个县环保、水利、农业、水产畜牧兽医、海洋行政主管部门（以下合称被检查对象）2009年以来水资源环境保护行政执法工作开展专项监督检查。各检查小组严格按照《关于开展2012年全区水资源环境保护行政执法专项监督检查的通知》（桂法制电〔2012〕7号）和《2012年全区水资源环境保护行政执法专项监督检查工作规范》的要求，通过采取自查自评、听取汇报、全面检查、询问情况和满意度测评等方式，对各被检查对象2009年以来水资源环境保护行政执法工作情况开展专项监督检查。现将专项监督检查的情况通报如下：

一、2009年以来水资源环境保护行政执法工作的主要成效和特点

本次监督检查的主要内容是：检查2009年以来各市县环保、水利、农业、水产畜牧兽医和海洋行政主管部门水资源环境保护行政执法规范，履行水资源环境保护职责，有关水资源环境保护的行政许可（审批）项目的实施，对违反水资源环境保护法律、法规、规章的行为实施行政处罚、采取行政强制的情况，水资源环境保护行政执法案卷归档的情况。通过检查，我们发现被检查对象2009年以来在水资源环境保护行政执法方面取得了不少的成绩，积累了一定的经验，出现了不少亮点。

（一）关于水资源环境保护行政执法规范方面。

重点检查了行政执法人员是否经自治区统一培训考试并取得行政执法人员资格证、持证上岗，行政执法人员的仪容、仪表、语言、行为是否符合行政执法基本规范的情况。从监督检查的情况看，各被检查对象比较重视水资源环境保护行政执法工作，普遍推行行政首长负责制，组建水资源环境保护工作领导小组和联合执法队伍，加强对水资源环境保护行政执法工作的监督、检查和指导；落实专门机构负责水资源环境保护的行政执法工作；组织行政执法人员参加全区行政执法人员资格考试，全部做到持证执法；在开展行政执法活动时，基本做到规范执法、公正执法、文明执法。

（二）关于履行水资源环境保护职责方面。

重点检查了水资源环境保护行政执法机关行政执法人员在编人数、在岗的情况，对水资源环境保护行政执法监管措施落实到位的情况。从监督检查的情况看，各被检查对象的行政执法人员、执法设备和执法监管措施基本到位，同时注重整合行政执法资源，开展水资源环境保护综合行政执法试点，成立综合行政执法机构，减少多头执法、重复执法，提高行政执法效率；借助“世界水日”和“中国水周”等主题日活动，利用电台、电视台、报刊和网络多种媒体平台，通过播放专题片、发放宣传资料、举办文艺表演等形式向公众宣传水资源环境保护法律和相关知识，营造依法保护水资源环境和全社会共同关注水资源环境保护的社会氛围；开展水资源环境保护的案卷评查，并逐渐形成制度。

（三）关于水资源环境保护行政许可（审批）项目的实施方面。

重点检查了有关行政许可（审批）项目的数量、行政许可（审批）的主体和程序是否合法、有无增设行政许可（审批）条件，对被许可（审批）人从事行政许可（审批）事项的活动进行监督检查的情况。从监督检查的情况看，各被检查对象实施水资源环境保护行政许可（审批）的主体和程序合法；没有违法增设行政许可（审批）项目和行政许可（审批）条件；对其实施审批的项目做到全部进驻当地政务服务中心集中办理；对申请取水许可和水污染排放许可等需要进行论证的项目严格按照审批流程办理，对水资源环境影响大的项目坚决不予以审批；同时比较重视对被许可（审批）人从事行政许可（审批）事项的活动进行监督检查。

（四）关于对违反水资源环境保护法律的行为实施行政处罚、采取行政强制方面。

重点检查了实施行政处罚、行政强制的主体和程序是否合法，行使行政处罚自由裁量权是否符合规定，有无不作为、迟作为、乱作为的情况。从监督检查的情况看，各被检查对象比较重视水资源环境的保护工作，对违反水资源环境保护法律的行为采取各种形式依法进行处理。一是加强对水资源环境保护的巡查，及时发现问题，及时提出整改意见并督促落实整改；二是针对水资源环境保护的特点，开展专项治理活动，集中整治违反水资源环境保护法律的行为，如梧州市开展了打击非法淘金采砂的专项活动，建立了每月联合执法巡查制度，划定河砂禁采区，有效整治了河道乱采砂、破坏水资源环境的乱象；三是对于依法必须进行行政处罚或者采取行政强制的违法行为，各被检查对象能够按照有关法律的规定，严格依照法定程序和法定权限作出具体行政行为，没有出现因为违法处罚或者违法强制引发的重大行政复议案件、行政诉讼案件或者其他群体性事件。

（五）关于水资源环境保护行政执法案卷归档方面。

重点检查了行政处罚、行政许可（审批）、行政强制案卷归档规范的情况。从监督检查的情况看，大部分的被检查对象能够按照案卷标准制作案卷，做到一案一卷，并编制有目录，从案卷可以看出被检查对象的行政执法行为程序合法，适用法律依据正确。
（六）关于水资源环境保护行政执法的满意度测评结果。

今年，我们创新了行政执法专项监督检查的方式，即在往年采取的自查自评、听取汇报、全面检查、询问情况的方式的基础上，增加了满意度测评的方式。具体做法是，由各检查小组组织召开有被检查对象的干部职工代表（8－10人）、服务对象代表（20－25人）参加的座谈会，对各被检查对象2009年以来水资源环境保护行政执法工作的满意度进行测评，具体测评结果见《全区水资源环境保护行政执法工作满意度测评汇总表》。

二、2009年以来水资源环境保护行政执法工作存在的主要问题及原因

2009年以来我区的水资源环境保护行政执法工作取得了一定的成效，但也存在一些突出问题，主要有：

（一）行政执法工作重点不够突出。部分被检查对象将水资源环境保护行政执法工作仅作为一项普通的日常性工作，甚至附带在其他工作中进行，没有将水资源环境保护行政执法工作作为一项重点工作组织开展。部分被检查对象的年度工作计划从未对水资源环境保护行政执法工作进行过部署或者提出过具体要求，水资源环境保护行政执法工作既没有目标，也没有保障措施。

（二）行政执法人员业务素质参差不齐。有的行政执法人员身兼数职，直接影响水资源环境保护行政执法工作的正常开展。有的行政执法人员虽比较熟悉水资源环境保护业务，但对规范政府共同行为的法律，如行政处罚法、行政许可法、行政强制法等不太熟悉，导致实施行政处罚或者采取行政强制措施时认定事实过于简单，执法随意性大，执法违法和执法不当的现象仍然存在。

（三）行政执法案卷制作不够规范统一。部分被检查对象对行政执法案卷的制作不够重视，既不组织行政执法案卷制作的业务培训，又不组织开展行政执法案卷评查，案卷材料不齐全、装订顺序混乱的现象比较普遍。

（四）水资源环境保护的公众关注度和参与度不够高。虽然水资源环境保护行政执法工作主要是依靠政府部门开展，但是群众的监督和参与可以大大提高水资源环境保护行政执法工作的力度和效率，可以帮助政府部门更好的履行水资源环境保护职责。目前，大部分的被检查对象均未建立鼓励群众参与水资源环境保护的机制，群众对水资源环境保护行政执法的关注度和参与度较低，甚至出现对水资源环境保护行政执法不支持、不理解的现象，影响了水资源环境保护行政执法的有效开展。

三、整改意见

为了切实提高全区水资源环境保护行政执法能力和水平，根据《广西壮族自治区行政执法监督办法》（自治区人民政府令第55号）的有关规定，请自治区环保厅、水利厅、农业厅、水产畜牧兽医局和海洋局，针对全区水资源环境保护行政执法工作存在的共性问题和本系统水资源环境保护行政执法工作存在的个性问题，分别制定本系统的水资源环境保护行政执法整改方案，落实整改措施，认真予以整改，并于2012年11月底前将整改措施和整改情况报送自治区办。

附件：《全区水资源环境保护行政执法工作满意度测评汇总表》

广西壮族自治区       广西壮族自治区全面推进
法 制 办 公 室       依法行政工作领导小组办公室
2012年10月19日
附件：

全区水资源环境保护行政执法工作满意度测评汇总表

	测 评

内 容
	被  测  评  单  位

	环保系统
	水利系统
	农业系统
	水产畜牧系统
	海洋系统

	满 意
	不满意
	不了解
	满 意
	不满意
	不了解
	满 意
	不满意
	不了解
	满 意
	不满意
	不了解
	满 意
	不满意
	不了解

	1、水资源环境保护行政执法规范情况
	98.8
	0.6
	0.6
	99.37
	-
	0.63
	98.98
	1.02
	-
	99.08
	0.92
	-
	100
	-
	-

	2、履行水资源环境保护职责情况
	98.8
	1.8
	-
	100
	-
	-
	98.98
	1.02
	-
	100
	-
	-
	100
	-
	-

	3、实施有关水资源环境保护行政许可（审批）情况
	97.6
	0.6
	1.8
	100
	-
	-
	97.96
	1.02
	1.02
	99.08
	-
	0.92
	100
	-
	-

	4、实施与水资源环境保护有关的行政处罚、行政强制的情况
	95.2
	3
	1.8
	98.74
	0.63
	0.63
	97.96
	1.02
	1.02
	98.17
	-
	1.83
	95
	-
	5

	5、实施水资源环境保护行政执法案卷归档的情况
	93.4
	0.6
	6
	97.48
	-
	2.52
	97.14
	1.02
	6.12
	96.33
	-
	3.67
	100
	-
	-

抄报：自治区人民政府。

广西壮族自治区法制办公室秘书人事处      2012年10月22日印发
文件

广西壮族

自治区

— 7 —